
Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6  Σελίδα 1 από 6 
 

 

 

 

 

    

 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος  
Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
Μονάδα Β3 
Πληροφορίες: Π. Νικάκη 
Μεσογείων 56, 115 27, Αθήνα 
Τηλ: 2131503725 
Fax: 210-7473666 
E-mail: tnikaki@mou.gr 

 

 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

 
 Ημερομηνία: 22-02-2019 
 Α.Π.: 1070 /Β3/213    
 

 

 
Θέμα: «Έγκριση του Πρακτικού 1/21.12.2018 της συνεδρίασης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης των ενταγμένων Πράξεων στη Δράση «ΝΕΟΦΥΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014– 2020»   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2017/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις»,  όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α/04.11.2016) «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

4. Το Π.Δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/29.08.2018) περί Διορισμού Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών. 

5. Το Π.Δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α/13.12.2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΩΞΨ7465ΧΙ8-ΑΓ5



 

  Σελίδα 2 από 6 

 

6. Τον υπ. αριθ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διορισμό της μετακλητής Ειδικής 
Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΑ 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού. 

7. Την με Α.Π. 66135/ΕΥΘΥ455/15-6-2017 (ΦΕΚ/Β/2064/2017) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, και Ανάπτυξης  «Τροποποίηση της με αριθμό 
67743/ΕΥΘΥ/615/24-06-2015 υπουργικής απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν.4314/2014 και 
κατάργηση της  αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής απόφασης» 
(Β1248). 

8. Την με Α.Π. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑνΕΚ» 
(ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ).  

9. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό 
Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 
final/23.05.2014. 

10. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-
2ΥΜ). 

11. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης  και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» 
στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001. 

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
για την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De Minimis) όπως ισχύει. 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 
κατάργηση του κανονισμού  (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του υπ. αρ. 1081/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί 
καθορισμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την 
μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή 
εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής , τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το 
σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων. 

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του 
συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 

ΑΔΑ: ΩΞΨ7465ΧΙ8-ΑΓ5



 

  Σελίδα 3 από 6 

 

εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των 
κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, 
(ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012. 

18. Την με αριθ. 137675/EΥΘΥ1016, (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.18) Αντικατάσταση της υπ’ 
αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ 
Β΄1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων”» 

19. Τη  Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό 
των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 
124 της 20.05.2003]. 

20. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο 
σώρευσης κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει. 

21. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: 
Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση». 

22. Το με Α.Π. 4843/119432/03.11.2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής 
Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού», όπως 
ισχύει.  

23. Την  με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα 
με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015). 

24. Την από 25.6.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία 
εγκρίθηκε η εξειδίκευση του ΕΠ, και ειδικότερα η εξειδίκευση της Δράσης «Ενίσχυση 
της δημιουργίας πολύ μικρών και μικρών επιχειρήσεων στους τομείς στρατηγικής 
στόχευσης του ΕΠ». 

25. Το με Α.Π. 9939/ΕΥΚΕ 631/28.01.2016 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 481/116/Α2/02.02.2016) 
έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Έκφραση γνώμης για Οδηγούς δράσεων κρατικών 
ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ». 

26. Την με Α.Π 594/103 Α1/08.02.2016 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των 
επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο της Δράσης  «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα». 

27. Την με Α.Π. 667/147/Α2/11.02.2016 Απόφαση με θέμα: Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Νεοφυής 
Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020  (ΑΔΑ: ΩΙΧΘ4653Ο7-ΝΧΩ), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

28. Την υπ’ αριθ. 1557/432Γ/Γ01/30.3.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού για την Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών 
Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0).  

ΑΔΑ: ΩΞΨ7465ΧΙ8-ΑΓ5



 

  Σελίδα 4 από 6 

 

29. Την υπ’ αριθ. 2640/803Γ01/20.05.2016 σύμβαση του Υπουργείου Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού για τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου 
Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ.  

30. Την υπ’ αριθ. 3505/815/Α1/30.06.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις 
Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» στον «Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία -ΕΦΕΠΑΕ». 

31. Την υπ’ αριθ. 3347/924/A2/23.06.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: Έγκριση αρχείου Συχνών Ερωτήσεων - 
Απαντήσεων για τη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 
2020 (ΑΔΑ: 774Ι4653Ο7-ΥΒΔ).  

32. Την υπ’  αριθ. 62550/10.06.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού για τη σύσταση Ανοιχτού Καταπιστευτικού (δεσμευμένου) 
Λογαριασμού (escrow account)  (ΦΕΚ 1738/Β/15.06.2016) 

33. Την από 19.12.2016 Σύμβαση για την σύσταση ανοιχτών καταπιστευτικών 
λογαριασμών (Escrow Accounts), μεταξύ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ και του ΕΦΕΠΑΕ. 

34. Το από 21.10.2016 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΚΕ (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
6217/1893/Α2/24.10.2016) σχετικά με προτεινόμενες ενέργειες ως προς τη 
διαδικασία αξιολόγησης των τυπικών προϋποθέσεων συμμετοχής στο σύνολο των 
υποβληθέντων επιχειρηματικών σχεδίων. 

35. Την με Α.Π 594/103 Α1/08.02.2016 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των 
επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο της Δράσης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα». 

36. Την με Α.Π. 667/147/Α2/11.02.2016 Απόφαση με θέμα: Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Νεοφυής 
Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ: ΩΙΧΘ4653Ο7-ΝΧΩ), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

37. Την με Α.Π. 4359/474/Α3/08.09.2017 (ΑΔΑ: 7ΣΧΞ465ΧΙ8-ΥΧΨ) Απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: «Ένταξη Πράξεων 
Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» 
με Κωδικό ΟΠΣ 001ΚΕ (Α/Α 1337) στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)». 

38. Την με Α.Π. 344/76/Α3/18.01.2018 (ΑΔΑ: 6ΟΟ2465ΧΙ8-ΒΚΑ) Απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: Τροποποίηση της 
Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
«ΝΕΟΦΥΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ- 5η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ» με Κωδικό ΟΠΣ 1337, στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

39. Την με Α.Π. 1025/362/Α3/13.02.2018 (ΑΔΑ: Ω0Ζ1465ΧΙ8-ΠΣΛ) Απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: Τροποποίηση της 
Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
«ΝΕΟΦΥΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ - 5η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ» με Κωδικό ΟΠΣ 1337, στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

40. Την με Α.Π. 2959/968/Α3/23.05.2018 (ΑΔΑ: 94ΜΚ465ΧΙ8-Δ6Η) Απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: Τροποποίηση της 
Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
«ΝΕΟΦΥΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ - 5η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ» με Κωδικό ΟΠΣ 1337, στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

ΑΔΑ: ΩΞΨ7465ΧΙ8-ΑΓ5



 

  Σελίδα 5 από 6 

 

41. Την με Α.Π. 4778/1554/Α3/31.07.2018 (ΑΔΑ: ΨΒΩΒ465ΧΙ8-8ΟΧ) Απόφαση της 
Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα:  
Τροποποίηση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
«ΝΕΟΦΥΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ- 5η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ» με Κωδικό ΟΠΣ 1337 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
2014-2020»». 

42. Την με Α.Π. 4888/1623/Α3/2.08.2018 (ΑΔΑ: Ω4ΚΝ465ΧΙ8-2ΒΖ) Απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: Οριστικός 
Κατάλογος Επιχειρηματικών Σχεδίων της Δράσης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του 
ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 
– 2020 - Βαθμολογική Κατάταξη – Απορριφθέντα - Ενταγμένα. 

43. Την με Α.Π. 5327/Β3/1144/03.09.2018 (ΑΔΑ: 7ΑΦΟ465ΧΙ8-ΘΡΠ) Απόφαση της 
Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και Τ.Σ. με θέμα: 
«Σύσταση και συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης των ενταγμένων 
Πράξεων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

44. Την με Α.Π. 5625/Β3/1296/18-09-2018 (ΑΔΑ:ΩΒΦ4465ΧΙ8-9ΡΙ) Απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα: «Έγκριση αρχείου 
Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την υλοποίηση της Δράσης «Νεοφυής 
Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

45. Το με Α.Π. 7699/Β3/1721/22.11.2018 έγγραφο του ΕΦΕΠΑΕ με θέμα: Διαβιβαστικό 
θεμάτων προς εξέταση για την Επιτροπή Παρακολούθησης της Δράσης «Νεοφυής 
Επιχειρηματικότητα». 

46. Το Πρακτικό 1/21-12-2018 της συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης των 
ενταγμένων Πράξεων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014– 
2020 

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
 

1. Την αποδοχή και έγκριση του πρακτικού 1/21-12-2018 της συνεδρίασης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης των ενταγμένων Πράξεων στη Δράση «Νεοφυής 
Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020, η οποία συγκροτήθηκε με την Απόφαση 
της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ με Α.Π. 
5327/Β3/1144/03.09.2018 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 520/17.9.2018), στο οποίο καταγράφεται η 
απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης επί των εισηγήσεων του ΕΦΕΠΑΕ του 
σημείου 45 του προοιμίου της παρούσας. 
 
Ειδικότερα: 
 
1.1 Για τις Πράξεις που αναφέρονται στο συνημμένο Πίνακα Ι και που αφορούν σε 

αίτημα παραίτησης Δικαιούχων, να γίνει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης.                 

Η ανάκληση θα έχει ισχύ από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης παραίτησης 

του Δικαιούχου. 

1.2 Για την Πράξη που αναφέρεται στο συνημμένο Πίνακα ΙΙ, να γίνει η τροποποίηση 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, σύμφωνα με το αίτημα του Δικαιούχου. 

ΑΔΑ: ΩΞΨ7465ΧΙ8-ΑΓ5



 

  Σελίδα 6 από 6 

 

 

2. Την ενημέρωση από τον ΕΦΕΠΑΕ κάθε ενδιαφερόμενου για την απόφαση αυτή. 
 
3. Τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στις ιστοσελίδες της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 

http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr, του ΕΦΕΠΑΕ 
www.efepae.gr. 

 
 

 

                   Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 
 
 
 

                      Φωτονιάτα Ευγενία 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Συνημμένα: 
 Πίνακες Ι, ΙΙ 

 
Κοινοποίηση: 
 ΕΦΕΠΑΕ 

 
Εσωτερική διανομή: 
 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
 Μονάδα Β3 

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.espa.gr/
http://www.efepae.gr/
ΑΔΑ: ΩΞΨ7465ΧΙ8-ΑΓ5



Α/Α Κωδικός Έργου ΕΤΑΙΡΟΣ ΕΦΕΠΑΕ Σύντομη Περιγραφή Θέματος Κείμενο Εισήγησης Εισήγηση Φορέα Ημερομηνία Συνεδρίασης
Αριθμός Πρωτοκόλλου Υπεύθυνης Δήλωσης 

Παραίτησης
Απόφαση Επιτροπής

1 Ν2ΝΦ-08118 ΔΕΣΜΟΣ
Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-08118] ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ ΕΙΡΗΝΗ υπέβαλλε αίτημα 

παραίτησης από το πρόγραμμα στον ΕΦ με Α.Π 97144/22-10-2018 Υ/Δ 

με γνήσιο της υπογραφής. Δεν έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-08118] ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ ΕΙΡΗΝΗ υπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το 

πρόγραμμα στις 22/10/2018 με αρ.πρωτ.97144. Συνεπώς για την επενδυτική πρόταση θα 

πρέπει να υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, αυτής της 

υποβολής της παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018  97144/22.10.2018 
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

2 Ν2ΝΦ-05386 ΔΕΣΜΟΣ
Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-05386] ΒΙΛΑΝΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ υπέβαλλε αίτημα 

παραίτησης από το πρόγραμμα  στον ΕΦ με Α.Π 94093/22-01-2018 Υ/Δ 

με γνήσιο της υπογραφής. Δεν έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-05386] ΒΙΛΑΝΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ υπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το 

πρόγραμμα στις 22/1/2018 με αρ.πρωτ. 94093. Συνεπώς για την επενδυτική πρόταση θα πρέπει 

να υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, αυτής της υποβολής 

της παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018  94093/22.01.2018 
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

3 Ν2ΝΦ-00063 ΑΕΔΕΠ Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-00063] Wooking Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρία 

(ΙΚΕ) υπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το πρόγραμμα  237/26-01-2018. 

Δεν έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-00063] Wooking Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρία (ΙΚΕ) υπέβαλλε αίτημα 

παραίτησης από το πρόγραμμα στις 26/01/2018 με αρ.πρωτ. 237. Συνεπώς για την επενδυτική 

πρόταση θα πρέπει να υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, 

αυτής της υποβολής της παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018 237/26.01.2018
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

4 Ν2ΝΦ-07683 ΑΕΔΕΠ
Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-07683]ΓΑΛΛΙΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΪΑ υπέβαλλε αίτημα 

παραίτησης από το πρόγραμμα 564/28-2-2018. Δεν έχει υποβληθεί 

αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-07683]ΓΑΛΛΙΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΪΑ υπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το 

πρόγραμμα στις 28/2/2018 με αρ.πρωτ. 564. Συνεπώς για την επενδυτική πρόταση θα πρέπει 

να υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, αυτής της υποβολής 

της παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018  564/28.2.2018
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

5 Ν2ΝΦ-05880
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 

ΚΡΗΤΗΣ

Ο δικαιούχος με την επωνυμία ΑΝΝΗ ΔΑΪΛΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ και 

κωδικό έργου Ν2ΝΦ-05880  υπέβαλλε αίτημα απένταξης από το 

πρόγραμμα της Νεοφυούς μέσω θεωρημένης υπεύθυνης δήλωσης με 

ημερομηνία 21/05/2018 (Αρ. πρ. Ν2ΝΦ 4704). Δεν έχει υποβληθεί 

αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-05880] ΑΝΝΗ ΔΑΪΛΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ υπέβαλλε αίτημα παραίτησης 

από το πρόγραμμα στις 21/5/2018 με αρ.πρωτ. Ν2ΝΦ 4704. Συνεπώς  για την επενδυτική 

πρόταση θα πρέπει να υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, 

αυτής της υποβολής της παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018 . Ν2ΝΦ 4704/21.5.2018
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

6 Ν2ΝΦ-06229
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 

ΚΡΗΤΗΣ

Ο δικαιούχος με την επωνυμία ΦΡΑΓΚΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ και κωδικό έργου 

Ν2ΝΦ-06229 υπέβαλλε αίτημα απένταξης από το πρόγραμμα της 

Νεοφυούς μέσω θεωρημένης υπεύθυνης δήλωσης με ημερομηνία 

προσκόμισης 14/03/2018  (Αρ. πρ. Ν2ΝΦ 4642). Δεν έχει υποβληθεί 

αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-06229] ΦΡΑΓΚΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗυπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το 

πρόγραμμα στις 14/03/2018 με αρ.πρωτ. Ν2ΝΦ 4642. Συνεπώς  για την επενδυτική πρόταση θα 

πρέπει να υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, αυτής της 

υποβολής της παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018   Ν2ΝΦ 4642/14.03.2018 
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

7 Ν2ΝΦ-06388
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 

ΚΡΗΤΗΣ

Ο δικαιούχος με την επωνυμία ΜΟΥΝΤΡΑΚΗ ΜΑΡΙΑ και κωδικό έργου 

Ν2ΝΦ-06388 υπέβαλε αίτημα απένταξης από το πρόγραμμα της 

Νεοφυούς μέσω θεωρημένης υπεύθυνης δήλωσης με ημερομηνία 

08/11/2017  (Αρ. πρ.  03865). Δεν έχει υποβληθεί αίτημα 

χρηματοδότησης.

Η επιχείριση  Ν2ΝΦ-06388] ΜΟΥΝΤΡΑΚΗ ΜΑΡΙΑ υπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το 

πρόγραμμα στις 08/11/2017  με αρ.πρωτ.Αρ. πρ. 03865. Συνεπώς  για την επενδυτική πρόταση 

θα πρέπει να υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, αυτής της 

υποβολής της παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018 03865/8.11.2017
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

8 Ν2ΝΦ-02211 ΚΕΠΑ-ΑΝΕΜ
Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-02211] ΣΟΥΛΤΑΝΗ ΑΝΘΗ υπέβαλλε αίτημα 

παραίτησης από το πρόγραμμα  με αρ. πρωτ. 265-22/05/2018. Δεν έχει 

υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-02211] ΣΟΥΛΤΑΝΗ ΑΝΘΗ υπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το πρόγραμμα 

στις 22/05/2018 με αρ.πρωτ. 265. Συνεπώς  για την επενδυτική πρόταση θα πρέπει να υπάρξει 

ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, αυτής της υποβολής της 

παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018 265/22.05.2018
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

9 Ν2ΝΦ-04610 ΚΕΠΑ-ΑΝΕΜ
Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-04610] Hellenic InSAR - Φασούλας Ιωάννης 

υπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το πρόγραμμα  με αρ. πρωτ. Ν2ΝΦ 

369-15/06/2018. Δεν έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-04610] Hellenic InSAR - Φασούλας Ιωάννης υπέβαλλε αίτημα παραίτησης 

από το πρόγραμμα στις 15/06/2018 με αρ.πρωτ. Ν2ΝΦ 369. Συνεπώς  για την επενδυτική 

πρόταση θα πρέπει να υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, 

αυτής της υποβολής της παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018 Ν2ΝΦ 369/15.06.2018
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

10 Ν2ΝΦ-04639 ΚΕΠΑ-ΑΝΕΜ
Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-04639] Τιτόνη Ελευθερία υπέβαλλε αίτημα 

παραίτησης από το πρόγραμμα με αρ. πρωτ. Ν2ΝΦ 125-10/04/2018). 

Δεν έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-04639] Τιτόνη Ελευθερία υπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το πρόγραμμα 

στις 10/4/2018 με αρ.πρωτ.Ν2ΝΦ 125. Συνεπώς  για την επενδυτική πρόταση θα πρέπει να 

υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, αυτής της υποβολής της 

παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018  Ν2ΝΦ 125/10.04.2018
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

11 Ν2ΝΦ-05641 ΚΕΠΑ-ΑΝΕΜ
Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-05641] ΧΑΡΙΔΟΥ ΑΡΤΕΜΗ υπέβαλλε αίτημα 

παραίτησης από το πρόγραμμα με αρ. πρωτ. Ν2ΝΦ 300-31/05/2018). 

Δεν έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-05641] ΧΑΡΙΔΟΥ ΑΡΤΕΜΗ υπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το 

πρόγραμμα στις 31/5/2018 με αρ.πρωτ. Ν2ΝΦ 300. Συνεπώς  για την επενδυτική πρόταση θα 

πρέπει να υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, αυτής της 

υποβολής της παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018 Ν2ΝΦ 300/31.05.2018
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

12 Ν2ΝΦ-06647 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ
Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-06647] OCTAGON LAB ΛΑΓΟΥΜΙΝΤΖΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε 

υπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το πρόγραμμα στις 5/11/2018 με 

αρ.πρωτ. 19133. Δεν έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-06647] OCTAGON LAB ΛΑΓΟΥΜΙΝΤΖΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε υπέβαλλε αίτημα 

παραίτησης από το πρόγραμμα στις  5/11/2018 με αρ.πρωτ. 19133 Συνεπώς  για την 

επενδυτική πρόταση θα πρέπει να υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με 

αναδρομικήημερομηνία, αυτής της υποβολής της παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018 19133/5.11.2018
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

13 Ν2ΝΦ-02665 ΕΛΑΝΕΤ

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-02665] ΣΟΦΙΑ ΚΑΤΣΟΥΛΗ υπέβαλλε αίτημα 

παραίτησης από το πρόγραμμα  με αρ. πρωτ. ΕΛΑΝΕΤ 

1577_1/07.06.2018 Υ/Δ του νόμιμου εκπροσωπου όπου αναγράφεται 

ότι δεν θα υλοποιηθεί το επιχειρηματικό σχέδιο με κωδικό Ν2ΝΦ-02665 

στο πλαίσιο της Πρόσκλησης "ΝΕΟΦΥΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ". Δεν 

έχει υποβληθεί αίτημα χρηματοδότησης.

Η επιχείριση [Ν2ΝΦ-02665] ΣΟΦΙΑ ΚΑΤΣΟΥΛΗ υπέβαλλε αίτημα παραίτησης από το 

πρόγραμμα στις 7/6/2018 με αρ.πρωτ. 1577_1. Συνεπώς  για την επενδυτική πρόταση θα 

πρέπει να υπάρξει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης με αναδρομική ημερομηνία, αυτής της 

υποβολής της παραίτησης. 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018 1577_1/07.06.2018
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι (ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ)

ΑΔΑ: ΩΞΨ7465ΧΙ8-ΑΓ5



Α/Α Κωδικός Έργου ΕΤΑΙΡΟΣ ΕΦΕΠΑΕ Σύντομη Περιγραφή Θέματος Κείμενο Εισήγησης Εισήγηση Φορέα Ημερομηνία Συνεδρίασης
Αριθμός Πρωτοκόλλου αιτήματος 

τροποποίησης
Απόφαση Επιτροπής

1 Ν2ΝΦ-07697
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 

ΚΡΗΤΗΣ

Η επιχείριση[Ν2ΝΦ-07697] ΦΡΟΝΙΜΑΚΗΣ ΑΝΤ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ σε αίτημα 

τροποποίησης που υποβλήθηκε με αρ. πρ. Ν2ΝΦ 4795-21.09.2018 , 

αιτείται την προσθήκη του μη επιλέξιμου ΚΑΔ 12.61.20.00 (Καλλιέργεια 

ελιών για την παραγωγή ελαιόλαδου), ο οποίος προστέθηκε στις 

20/07/2017, σύμφωνα με την Βεβαίωση Μεταβολής Εργασιών που 

προσκομίστηκε. Ο εν λόγω ΚΑΔ δηλώθηκε υποχρεωτικά με βάσει το 

Νόμο 4410/16 άρθρο 47 παράγραφος 5 , που υποχρεωτικά εντάσσει στο 

κανονικό καθεστώς Αγροτών όλους όσους ασκούν παράλληλα και άλλη 

οικονομική δραστηριότητα, για την οποία έχουν υποχρέωση να τηρούν 

βιβλία σύμφωνα με την φορολογική νομοθεσία.

Το έργο εισάγεται στην Επιτροπή Παρακολούθησης ως οριζόντιο θέμα, καθώς η υποχρέωση 

που προκύπτει από τη νομοθεσία  επηρεάζει πλήθος έργων, των οποίων οι δικαιούχοι είναι 

κάτοχοι αγροτικής εκμετάλλευσης, αλλά όχι κατ’ επάγγελμα αγρότες και υποχρεούνται να 

προσθέσουν τον εν λόγω ΚΑΔ. 

Ο ΕΦΔ αφού έλαβε υπόψη:

 α) την Πρόσκληση της Δράσης η προσθήκη μη επιλέξιμου ΚΑΔ θεωρείται ενέργεια η οποία 

οδηγεί το έργο προς απένταξη, καθώς δεν πληρείται ο όρος «να διαθέτουν οι δικαιούχοι ΜΟΝΟ 

επιλέξιμους ΚΑΔ, καθ’ όλη τη διάρκεια του επιχειρηματικού σχεδίου».  

β) το άρθ. 47 παρ. 5 του Ν. 4410/16, βάσει του οποίου υποχρεωτικά εντάσσει στο κανονικό 

καθεστώς Αγροτών όλους όσους ασκούν παράλληλα και άλλη οικονομική δραστηριότητα, για 

την οποία έχουν υποχρέωση να τηρούν βιβλία σύμφωνα με την φορολογική νομοθεσία.

γ) την απάντηση σε σχετικό ερώτημα που αποτυπώνεται στην υπ’αριθμ. 

580/Β3/128/26.01.2018 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 

(ΑΔΑ:6Ρ5Η465ΧΙ8-2ΝΥ) της Δράσης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης», όπου η πρόσκληση αυτής περιλαμβάνει όμοια προϋπόθεση συμμετοχής, ήτοι 

«να διαθέτουν οι δικαιούχοι ΜΟΝΟ επιλέξιμους ΚΑΔ, καθ’ όλη τη διάρκεια του επιχειρηματικού 

σχεδίου».  

δ) Ο φορέας της επένδυσης δεν είναι κατ’ επάγγελμα αγρότης. 

ε) Η υποχρεωτική προσθήκη του εν λόγω ΚΑΔ  δεν επηρεάζει τον ολοκληρωμένο χαρακτήρα και 

τους αρχικούς στόχους της εγκεκριμένης πρότασης.

εισηγείται την έγκριση της προσθήκης του μη επιλέξιμου ΚΑΔ 12.61.20.00 (Καλλιέργεια ελιών 

για την παραγωγή ελαιόλαδου). 

ΑΠΟΔΟΧΗ 21/12/2018 Ν2ΝΦ 4795-21.09.2018
Η επιτροπή αποδέχεται την 

εισήγηση του ΕΦ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙI (ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ ΘΕΜΑΤΑ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΦΟΑ)

ΑΔΑ: ΩΞΨ7465ΧΙ8-ΑΓ5


	0
	1
	2

		2019-02-22T10:49:17+0200
	Athens




